 2
Контактные данные:
Руководитель сектора инжиниринга устройств
автоматики, технические консультации:
Разумов Роман Вадимович,
E-mail: razumov_rv@ekra.ru,
тел./факс (8352) 220-110 (секретарь)
                 (8352) 220-130 (автосекретарь) доб. 1374

регистрации аварийных событий. Шкафы выполнены на базе терминалов серии
ЭКРА 23Х.
Структура условного обозначения типоисполнения шкафа:
Ш Э Э 2 Х Х ХХ(Х) ХХ- ХХ Х Х ХХХ 4
                          Шкаф
                          Для энергетических объектов (ЭО)
                          ЭКРА – фирма-производитель
                          Порядковый номер разработки (серия)
                          Функциональное назначение шкафа:
1 – релейная защита (РЗ);
2 – противоаварийная автоматика (ПА);
3 – регистратор событий (РС)
                          Конструктивное исполнение (см. таблицу)
                          Исполнение по составу функций
                          Типоисполнение*
                          Исполнение по максимальному значению
номинальных токов:
00 – ток отсутствует;
20 – 1 А;
27 – 5 А;
ХХ – по требованию Заказчика
                          Исполнение по номинальному напряжению
переменного тока:
0 – силовая цепь отсутствует;
Е – 100 В, 50 Гц;
Х – по требованию Заказчика
                          Исполнение по номинальному оперативному
напряжению питания:
1 – 110 В постоянного тока;
2 – 220 В постоянного тока;
4 – 220 В переменного тока;
Х – по требованию Заказчика
                          УХЛ или О - климатическое исполнение по
ГОСТ 15150-69
                          Категория размещения по ГОСТ 15150-69
* Отражает аппаратный состав и программное обеспечение в соответствии с
руководством по эксплуатации конкретного типоисполнения шкафа (далее – РЭ).
Примечание  – РЭ конкретного типоисполнения шкафа содержит характеристики,
функциональные схемы, описание принципа действия функций и измерительных органов,
перечень уставок и настраиваемых параметров, а также общую структурную схему шкафа,
которые определяются Заказчиком в соответствии с техническими требованиями или
техническим заданием.
11
Шкафы РАС серии ШЭЭ 23Х могут быть выполнены как по типовому, так и по
индивидуальному проекту в следующих конструктивах:
Исполнение Ширина, мм Глубина, мм Высота, мм
Количество
комплектов
ШЭЭ 231 ХХХХ 608 (600*) 660 2000** 1
ШЭЭ 233 ХХХХ 808 (800*) 660 2000** 1
ШЭЭ 234 ХХХХ 808 (800*) 660 2000** 2
ШЭЭ 235 ХХХХ 1208 (1200*) 660 2000** 1÷2
ШЭЭ 236 ХХХХ 1608 (1600*) 660 2000** 2÷4
* - спец.исполнение с утопленными стенками
** - без учета цоколя высотой 100 или 200 мм
экраэкра
экра экраэкра экра
ШЭЭ 231 ХХХХ ШЭЭ 232 ХХХХ
экра экра
экра экра экра экра
ШЭЭ 233 ХХХХ ШЭЭ 234 ХХХХ
 12
7 Основные исполнения
7.1 Шкаф типа ШЭЭ 233 0150 – для одной секционированной системы шин или двух систем шин (без
обходной) с количеством присоединений не более 9.

8 Терминалы серии ЭКРА 200
Шкафы серии ШЭЭ 23Х выполнены на базе одного или двух терминалов серии ЭКРА 23X ХХХХ.
Структура условного обозначения типоисполнения терминала:
ЭКРА 2 Х Х А ХХ ХХ- ХХ Х Х ХХХ 4
                        ЭКРА – фирма-производитель
                        Порядковый номер разработки (серия)
                        Функциональное назначение:
1 – релейная защита и автоматика (РЗА);
2 – противоаварийная автоматика (ПА);
3 – регистратор событий (РС);
4 – терминал управления
                        Конструктивное исполнение (см. таблицу)
                        Исполнение для атомных станций
                        Исполнение по типу объекта / код
                        Исполнение в зависимости от привязки к объекту
1
                        Исполнение по максимальному значению номинальных
токов:
00 – ток отсутствует;
20 – 220В, 50Гц;
20 – 1 А;
27 – 5 А;
XX – по требованию Заказчика
                        Исполнение по номинальному напряжению переменного тока:
0 – силовая цепь отсутствует;
Е – 100 В, 50 Гц;
Х – по требованию Заказчика
                        Исполнение по номинальному оперативному напряжению
питания:
1 – 110 В постоянного тока;
2 – 220 В постоянного тока;
4 – 220 В переменного тока;
Х – по требованию Заказчика
                        УХЛ или О - климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69
                        Категория размещения по ГОСТ 15150-69
Код Назначение Конструктивное исполнение
1 Терминал ½ 19" конструктива
2 Терминал ¾ 19" конструктива
3 Терминал 19" конструктива
4 Модуль расширения ½ 19" конструктива
5 Модуль расширения ¾ 19" конструктива
6 Модуль расширения 19" конструктива
7 Терминал
1
/3 19" конструктива
Пример исполнения лицевой плиты терминала ЭКРА 231 ХХХХ
1
 Отражает аппаратный состав и программное обеспечение в соответствии с руководством
по эксплуатации (РЭ) конкретного типоисполнения терминала.
15
Линейка терминалов серии ЭКРА 200 (ЭКРА 231, ЭКРА 232, ЭКРА 233, ЭКРА 237):
 16
17
9 Устройство шкафов серии ШЭЭ 200
.
 18
Пример клеммника двухтерминального шкафа ШЭЭ 234:
19
Система заземления:
 20
21
10 Дополнительная информация
 22
23
 24
Более подробная информация о сервисных центрах:
25
11 Наши значимые проекты
Балаковская АЭС
Джубгинская